
6 Среда, 26 декабря 2012 г.документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
У К А З

ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
13 декабря 2012 года № 944-УГ

г. Екатеринбург
О награждении знаком отличия Свердловской области 

«Совет да любовь»
В соответствии с Законом Свердловской области от 23 декабря 2010 года 

№ 111-ОЗ  «О  знаке  отличия  Свердловской  области  «Совет  да  любовь»  и 
статьей  9  Областного  закона  от  19  апреля  1999  года  № 5-ОЗ  «О  наградах, 
почетных  званиях  Свердловской  области  и  наградах  высших  органов 
государственной  власти  Свердловской  области»,  по  представлению 
Правительства Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»: 
Абдулову Суфию и Абдулова Хатыпа, Красноуфимский район;
Абрамову  Зою  Федоровну и  Абрамова  Андрея  Ивановича,  город 

Красноуфимск;
Автушенко  Марию  Акимовну и  Автушенко  Анатолия  Петровича, 

город Екатеринбург;
Алаеву  Нину  Петровну и  Алаева  Виктора  Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Александрову Фейзу Садрутимовну и Александрова Юрия Семеновича, 

город Екатеринбург;
Алексееву Валентину Ивановну и  Алексеева Юрия Алексеевича, город 

Екатеринбург;
Андрееву  Таню  Николаевну и  Андреева  Сергея  Филипповича, 

Артинский район;
Аржникову  Ульяну  Петровну и  Аржникова  Василия  Федоровича, 

город Екатеринбург;
Афонину  Зинаиду  Константиновну и  Афонина  Александра 

Никифоровича, город Екатеринбург;
Аюпову  Ирину  Алексеевну и  Аюпова  Файзави  Талиповича,  город 

Краснотурьинск;
Бадрееву Саню и Бадреева Бориса Акиевича, Артинский район;
Байтуллину  Фанию  Миниахметовну и  Байтуллина  Альтафа 

Назыровича, Артинский район;
Баталову Екатерину Максимовну и  Баталова Евгения Терентьевича, 

Красноуфимский район;
Баум  Ирину  Павловну и  Баума  Бориса  Алексеевича,  город 

Екатеринбург;
Битюцкую Людмилу Валентиновну и Битюцкого Валерия Петровича, 

город Екатеринбург;
Блажнову Валентину Михайловну и  Блажнова Сергея Михайловича, 

город Екатеринбург;
Богданову  Валентину  Андрияновну и  Богданова  Александра 

Васильевича, город Екатеринбург;
Богданову Юлию Артемьевну и  Круга Леонида Александровича, город 

Краснотурьинск;
Бузмакову  Тамару  Анатольевну и  Бузмакова  Дмитрия  Ивановича, 

Артинский район;
Булатову  Марию  Васильевну и  Булатова  Александра  Николаевича, 

Артинский район;
Буравко  Раису  Алексеевну и  Буравко  Михаила  Никитовича,  город 

Екатеринбург;
Бутунову  Нину  Ивановну и  Бутунова  Дмитрия  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Васину Валентину Михайловну и  Васина Вячеслава Ивановича, город 

Краснотурьинск;
Вахрушеву  Зинаиду  Георгиевну и  Богомола  Александра  Алексеевича, 

город Екатеринбург;
Ведерникову Марию Павловну и  Ведерникова Юрия Ивановича, город 

Краснотурьинск;
Войтукевич Лидию Андреевну и Войтукевича Юрия Андреевича, город 

Екатеринбург;
Вундерзей Марцелину Александровну и Вундерзея Эдгена Геодоровича, 

город Краснотурьинск;
Гирфанову  Анну  Алексеевну и  Гирфанова Карима Абзаловича,  город 

Артемовский;
Глубоковских  Тамару  Михайловну и  Глубоковских  Геннадия 

Захаровича, город Артемовский;
Глушкову  Анну  Михайловну и  Глушкова  Ивана  Васильевича,  город 

Красноуральск;
Голант  Нэлю  Семёновну и  Голанта  Ефима  Леонидовича,  город 

Екатеринбург;
Горбунову  Анну  Николаевну и  Горбунова  Александра  Маркеловича, 

Красноуфимский район;
Горбунову  Анну  Николаевну и  Горбунова  Ивана  Фроловича, 

Красноуфимский район;
Горбунову Эмму Павловну и  Горбунова Владимира Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Горчакову  Дарью  Николаевну и  Горчакова  Александра  Васильевича, 

город Краснотурьинск;
Григорьеву Алю Васильевну и Григорьева Владислава Андреевича, город 

Екатеринбург;
Груздеву  Александру  Петровну и  Груздева  Павла  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Гужевникову  Валентину  Ивановну и  Гужевникова  Михаила 

Ивановича, город Красноуфимск;
Диппель  Эрну  Яковлевну и  Диппеля  Филиппа  Филипповича,  город 

Краснотурьинск;
Душину  Валентину  Петровну и  Душина  Бориса  Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Ерушину  Людмилу  Николаевну и  Ерушина  Александра  Ивановича, 

город Краснотурьинск;
Ефимову  Светлану  Анатольевну и  Ефимова  Владимира  Ивановича, 

город Екатеринбург;
Ехунову  Веру  Васильевну и  Ехунова  Михаила  Ивановича,  город 

Красноуральск;
Жеребцову Алевтину Матвеевну и  Жеребцова Георгия Михайловича, 

Артинский район;
Запевалову Александру Васильевну и Запевалова Анатолия Ивановича, 

город Екатеринбург;
Захаренко Тамару Викторовну и  Захаренко Ивана Ефимовича,  город 

Краснотурьинск;
Идиятову Люцию Ахатовну и Идиятова Мубина, Артинский район;
Ильиных  Маргариту  Михайловну и  Ильиных  Терентия  Петровича, 

Артемовский район;
Караваеву  Раису  Валентиновну и  Караваева  Ореста  Васильевича, 

город Екатеринбург;
Картак  Дину  Артемьевну и  Картака  Бориса  Рудольфовича,  город 

Екатеринбург;
Карташову Анну Павловну и Карташова Анатолия Евгеньевича, город 

Заречный;
Кнутову  Нэллу  Семеновну и  Кнутова  Юрия  Иосифовича,  город 

Екатеринбург;
Кобзеву  Светлану  Ивановну и  Кобзева  Владимира  Ивановича, 

Артинский район;
Ковальчук Марию Павловну и  Ковальчука Виктора Ивановича,  город 

Заречный;
Колесову Инессу Александровну и  Колесова Юрия Николаевича, город 

Екатеринбург;
Костареву Раису Ивановну и  Костарева Геннадия Алексеевича, город 

Екатеринбург;
Кочневу Татьяну Фёдоровну и  Кочнева Валентина Архиповича, город 

Краснотурьинск;
Кошкину Майю Андреевну и  Кошкина Николая Дмитриевича,  город 

Екатеринбург;
Краснякову  Елизавету  Федоровну и  Краснякова  Александра 

Кирсановича, город Красноуральск;
Кратнову  Надежду  Павловну и  Кратнова  Бориса  Александровича, 

город Екатеринбург;
Кузнецову  Анну  Федоровну и  Кузнецова  Николая  Павловича,  город 

Екатеринбург;
Кузнецову  Валентину  Григорьевну и  Кузнецова  Вадима  Федоровича, 

город Екатеринбург;
Курдюкову Алефтину Петровну и Курдюкова Анатолия Степановича, 

город Краснотурьинск;
Лапину  Антонину  Ивановну и  Лапина  Степана  Васильевича,  город 

Краснотурьинск;
Леонову  Нину  Ивановну и  Леонова  Виктора  Ефимовича, 

Красноуфимский район;
Лихачеву  Тамару  Ивановну и  Лихачева  Валентина  Александровича, 

город Екатеринбург;
Лонину  Антонину  Сергеевну и  Лонина  Николая  Константиновича, 

город Краснотурьинск;
Малыгину Фаину Михайловну и  Малыгина Николая Ивановича, город 

Краснотурьинск;
Мальцеву  Любовь  Николаевну и  Мальцева  Анатолия  Степановича, 

Артинский район;
Мамину Лидию Михайловну и  Мамина Леонида Михайловича,  город 

Заречный;
Манахову Зинаиду Алексеевну и Манахова Бориса Степановича, город 

Краснотурьинск;
Мансурову Газиму и  Мансурова Заяна Мансуровича,  Красноуфимский 

район;
Мельникову Валентину Георгиевну и Мельникова Дмитрия Павловича, 

город Краснотурьинск;
Мельникову  Тамару  Югановну и  Мельникова  Илью  Исаковича, 

Артинский район;
Меньшенину  Светлану  Петровну и  Меньшенина  Игоря 

Ростиславовича, город Екатеринбург;
Меркулову  Александру  Григорьевну и  Меркулова  Петра  Ивановича, 

город Заречный;
Мешавкину  Марию  Андреевну и  Мешавкина  Вячеслава 

Александровича, Артинский район;
Милькову  Галину  Федоровну и  Милькова  Егора  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Минигулову  Фарвану  Ситдиковну и  Минигулова  Зинатуллу,  город 

Артемовский;
Михальчук  Александру  Андреевну и  Михальчука  Геннадия 

Степановича, город Краснотурьинск;

Мишагину  Ольгу  Михайловну и  Мишагина  Тимофея 
Константиновича, город Красноуфимск;

Мишину Екатерину Михайловну и Мишина Александра Михайловича, 
город Краснотурьинск;

Морозову  Галину  Васильевну и  Морозова  Николая  Ивановича,  город 
Екатеринбург;

Мошечкову Любовь Григорьевну и Мошечкова Анатолия Николаевича, 
город Краснотурьинск;

Муравьеву Татьяну Павловну и  Муравьева Николая Ивановича, город 
Заречный;

Мутагирову  Гольсару  Шакировну и  Мутагирова  Ильдуса 
Мардугалямовича, город Краснотурьинск;

Мухаметвалееву  Розу  Габдулхаковну и  Мухаметвалеева  Насибуллу  
Мухаметвалеевича, город Краснотурьинск;

Невьянцеву  Людмилу  Константиновну и  Невьянцева  Виктора 
Васильевича, город Краснотурьинск;

Нефедову Екатерину Николаевну и Нефедова Виктора Милентьевича, 
Красноуфимский район;

Никитину  Апполинарию  Ивановну и  Никитина  Анатолия 
Евстафьевича, город Красноуфимск;

Николаенко Марию Максимовну и  Николаенко Петра Григорьевича, 
город Краснотурьинск;

Огородникову Людмилу Павловну и  Огородникова Гелия Николаевича, 
город Екатеринбург;

Панфилову Дарью Семеновну и Панфилова Ивана Михайловича, город 
Краснотурьинск;

Пелевину  Евдокию  Васильевну и  Пелевина  Юрия  Григорьевича, 
Слободо-Туринский район;

Перевалову  Эльвиру  Александровну и  Перевалова  Анатолия 
Андреевича, город Екатеринбург;

Переметову  Маргариту  Емельяновну и  Переметова  Бориса 
Владимировича, город Екатеринбург;

Петренко Наталью Николаевну и Петренко Леонида Александровича, 
город Екатеринбург;

Петрову  Анну  Николаевну и  Петрова  Анатолия  Степановича, 
Артинский район;

Петрову Галину Петровну и  Петрова Владимира Васильевича, город 
Екатеринбург;

Пирогову  Нину  Федоровну и  Пирогова  Анатолия  Терентьевича, 
Артемовский район;

Поддубную Тамару Фёдоровну и Поддубного Геннадия Илларионовича, 
город Заречный;

Подсухину  Евдокию Алексеевну и  Подсухина  Николая Михайловича, 
город Краснотурьинск;

Подшивалову  Тамару  Прокопьевну и  Подшивалова  Юрия 
Андриановича, город Артемовский;

Пономареву  Зою  Васильевну и  Пономарева  Ивана  Васильевича, 
Артинский район;

Попову  Галину  Дмитриевну и  Попова  Анатолия  Федоровича,  город 
Краснотурьинск;

Постникову  Тамару  Викторовну и  Постникова  Константина 
Леонидовича, город Краснотурьинск;

Пошлякову  Нину  Венедиктовну и  Пошлякова  Юрия  Николаевича, 
город Екатеринбург;

Пророчук  Светлану  Ивановну и  Пророчука  Павла  Ивановича,  город 
Екатеринбург;

Пряхину Людмилу Дмитриевну и  Пряхина Юрия Григорьевича, город 
Екатеринбург;

Путилову Алефтину Анатольевну и  Путилова Аркадия Алексеевича, 
город Красноуфимск;

Райкову  Надежду  Ивановну и  Райкова  Кирилла Михайловича,  город 
Екатеринбург;

Резникову Елену Васильевну и  Резникова Николая Петровича,  город 
Краснотурьинск;

Ретюнскую Иру Серафимовну и Ретюнского Юрия Константиновича, 
город Екатеринбург;

Родионову Марию Ивановну и  Родионова Александра Спиридоновича, 
город Екатеринбург;

Родыгину  Федосью  Николаевну и  Родыгина  Александра  Сергеевича, 
город Красноуральск;

Русинову  Валентину  Петровну и  Русинова  Анатолия  Игнатьевича, 
Артинский район;

Русинову Веру  Ивановну и  Русинова Петра Николаевича,  Артинский 
район;

Сабанину Валентину Федоровну и Сабанина Федора Яковлевича, город 
Екатеринбург;

Савельеву Нину Александровну и  Савельева Алексея Павловича, город 
Заречный;

Савенко Анжелику  Владимировну и  Савенко Виктора Григорьевича, 
город Краснотурьинск;

Сагирову  Бибинур  Зайдулловну и  Сагирова  Мадехатя  Сахиповича, 
город Краснотурьинск;

Сидоркину Тамару Ильиничну и Сидоркина Ивана Григорьевича, город 
Заречный;

Синцову  Тамару  Ивановну и  Синцова  Виктора  Михайловича,  город 
Екатеринбург;

Снигиреву  Веру  Павловну и  Снигирева  Петра  Федоровича,  город 
Краснотурьинск;

Снигиреву  Любовь  Ивановну и  Снигирева  Василия  Григорьевича, 
Артинский район;

Сорокину Галину Петровну и Сорокина Владимира Алексеевича, город 
Артемовский;

Старкову Римму Николаевну и  Старкова Юрия Степановича,  город 
Краснотурьинск;

Сыропятову Макриду Архиповну и Сыропятова Михаила Васильевича, 
Артинский район;

Техтереву  Тамару  Иосифовну и  Техтерева  Виктора  Тимофеевича, 
город Краснотурьинск;

Тимофееву  Веру  Ивановну и  Тимофеева  Эдуарда  Ивановича,  город 
Екатеринбург;

Траянову  Маргариту Васильевну и  Траянова  Гранника  Гавриловича, 
город Екатеринбург;

Трифонову  Алю  Ильиничну и  Трифонова  Юрия  Федоровича, 
Красноуфимский район;

Трофимову Маню и Трофимова Василия, Артинский район;
Упорову Надежду Ивановну и Упорова Юрия Ивановича, Артемовский 

район;
Устьянцеву Руфину Ивановну и Устьянцева Генриха Павловича, город 

Красноуфимск;
Утюпину  Любовь  Ивановну и  Утюпина  Юрия  Абрамовича,  город 

Екатеринбург;
Федотовских Ольгу Ивановну и Федотовских Анатолия Николаевича, 

город Заречный;
Филимонову  Александру  Дмитриевну и  Филимонова  Александра 

Васильевича, город Артемовский;
Фомину  Нину  Михайловну и  Фомина  Виктора  Николаевича,  город 

Заречный;
Хромову Александру  Ивановну и  Хромова Василия Ивановича,  город 

Заречный;
Чернобровкину  Тамару  Михайловну и  Чернобровкина  Ивана 

Николаевича, город Краснотурьинск;
Шамсутдинову  Рафигу  Гафуровну и  Шамсутдинова  Уелдана 

Заляевича, Артинский район;
Шардакову  Валентину  Ивановну и  Шардакова  Анатолия 

Дмитриевича, город Краснотурьинск;
Широкову Лидию Михайловну и Широкова Юрия Афанасьевича, город 

Красноуральск;
Шитц  Гильду  Александровну и  Шитца  Ивана  Генриховича,  город 

Краснотурьинск;
Шуховцеву Ефросинью Никитичну и  Шуховцева Василия Ивановича, 

город Заречный;
Эрдман  Розу  Фридриховну и  Эрдмана  Константина  Августовича, 

город Краснотурьинск;
Юленкову  Александру  Федоровну и  Юленкова  Сергея 

Константиновича, город Краснотурьинск;
Яковлеву  Раису  Александровну и  Яковлева  Анатолия  Ивановича, 

Красноуфимский район;
Яшкину  Анай и  Яшкина  Николая  Михайловича,  Артинский  район.
2. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Губернатор
Свердловской области Е.В. Куйвашев

Губернатор
Свердловской области   Е.В. Куйвашев.

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
14.12.2012 г. № 1433‑ПП
Екатеринбург

Об утверждении Порядка и условий предоставления субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам на поддержку 

реализации мероприятий Федеральной целевой программы 
развития образования на 2011–2015 годы в части модернизации 
регионально-муниципальных систем дошкольного образования 

за счет субсидии, полученной из федерального бюджета 
в 2012 году, и их распределения в 2012 году

В соответствии с Федеральным законом от 30 ноября 2011 года 
№ 371‑ФЗ «О федеральном бюджете на 2012 год и на плановый период 
2013 и 2014 годов», распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 24.09.2012 г. № 1751‑р и Федеральной целевой программой развития 
образования на 2011–2015 годы, утвержденной постановлением Прави‑
тельства Российской Федерации от 07.02.2011 г. № 61 «О Федеральной 
целевой программе развития образования на 2011–2015 годы», в целях 
оснащения дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста 
современным оборудованием, оказания финансовой помощи бюджетам 
муниципальных образований в Свердловской области в осуществлении 
полномочий по обеспечению гарантий по предоставлению дошкольного 
образования Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) Порядок и условия предоставления субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам на поддержку реализации мероприятий Федеральной 
целевой программы развития образования на 2011–2015 годы в части 
модернизации регионально‑муниципальных систем дошкольного обра‑
зования за счет субсидии, полученной из федерального бюджета в 2012 
году (прилагаются);

2) распределение субсидий из областного бюджета местным бюдже‑
там на поддержку реализации мероприятий Федеральной целевой про‑
граммы развития образования на 2011–2015 годы в части модернизации 
регионально‑муниципальных систем дошкольного образования за счет суб‑
сидии, полученной из федерального бюджета в 2012 году (прилагается).

2. Министерству общего и профессионального образования Свердлов‑
ской области (Ю.И. Биктуганов):

1) осуществлять функции главного администратора доходов област‑
ного бюджета и главного распорядителя средств областного бюджета, 
предоставляемых местным бюджетам в форме субсидий, полученных из 
федерального бюджета на поддержку реализации мероприятий Феде‑
ральной целевой программы развития образования на 2011–2015 годы 
в части модернизации регионально‑муниципальных систем дошкольного 
образования в 2012 году;

2) заключить с уполномоченными органами местного самоуправле‑
ния муниципальных образований в Свердловской области соглашения 
о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам 
на поддержку реализации мероприятий Федеральной целевой програм‑
мы развития образования на 2011–2015 годы в части модернизации 
регионально‑муниципальных систем дошкольного образования за счет 
субсидии, полученной из федерального бюджета в 2012 году.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 14.12.2012 г. № 1433‑ПП 

«Об утверждении Порядка и условий предоставления субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам на поддержку реализации 

мероприятий Федеральной целевой программы развития образования 
на 2011–2015 годы в части модернизации регионально‑муниципальных 

систем дошкольного образования за счет субсидии, полученной из феде‑
рального бюджета в 2012 году, и их распределения в 2012 году»

Порядок и условия предоставления субсидий из областного  
бюджета местным бюджетам на поддержку реализации  

мероприятий Федеральной целевой программы развития  
образования на 2011–2015 годы в части модернизации 

регионально-муниципальных систем дошкольного образования за 
счет субсидии, полученной из федерального бюджета в 2012 году

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам на поддержку реализации 
мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 
2011–2015 годы в части модернизации регионально‑муниципальных систем 
дошкольного образования за счет субсидии, полученной из федерального 
бюджета в 2012 году (далее — субсидии).

2. Порядок предоставления субсидий разработан в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской 
области от 15 июля 2005 года № 70‑ОЗ «О предоставлении отдельных 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных бюджетов 
в Свердловской области».

3. Операции с субсидией учитываются на лицевом счете, открытом 
получателю средств областного бюджета в территориальном органе Фе‑
дерального казначейства.

При передаче субсидий в местные бюджеты операции с указанными 
межбюджетными трансфертами учитываются на лицевых счетах, откры‑
тых получателям средств местных бюджетов в территориальных органах 
Федерального казначейства.

4. Предоставление субсидий осуществляется по разделу 07 «Обра‑
зование», подразделу 01 «Дошкольное образование», целевой статье 
1008900 «Федеральная целевая программа развития образования», виду 
расходов 521 «Субсидии местным бюджетам, за исключением субсидий на 
софинансирование объектов капитального строительства муниципальной 
собственности».

5. Средства, предоставляемые из областного бюджета в форме субси‑
дий, подлежат зачислению в доходы городских округов (муниципальных 
районов) по коду доходов 000 202 02 051 04 (05) 0000 151 «Субсидии 
бюджетам городских округов (муниципальных районов) на реализацию 
мероприятий федеральных целевых программ».

6. Средства, предоставляемые из областного бюджета в форме суб‑
сидий:

включаются в бюджетные сметы муниципальных казенных образова‑
тельных учреждений;

передаются в виде субсидии на финансовое обеспечение муниципаль‑
ного задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) или 
субсидии на иные цели муниципальным бюджетным и автономным обра‑
зовательным учреждениям.

7. Право на получение субсидии имеют муниципальные образования, 
в которых в 2012 году введены дополнительно созданные места в рамках 
следующих мероприятий областной государственной целевой программы 
«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Свердловской 
области» на 2010–2014 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Свердловской области от 09.06.2010 г. № 894‑ПП «Об областной государ‑
ственной целевой программе «Развитие сети дошкольных образовательных 
учреждений в Свердловской области» на 2010–2014 годы»:

1) на осуществление мероприятий по созданию дополнительных мест 
в муниципальных системах дошкольного образования в Свердловской 
области;

2) на строительство и реконструкцию зданий дошкольных образо‑
вательных учреждений в муниципальных образованиях в Свердловской 
области.

8. Субсидии предоставляются местным бюджетам при условии заклю‑
чения соглашений между Министерством общего и профессионального 
образования Свердловской области и органами местного самоуправления 
муниципальных образований в Свердловской области.

Форма соглашения утверждается приказом Министерства общего и 
профессионального образования Свердловской области.

9. В соглашении предусматриваются следующие положения:
1) наличие утвержденной муниципальной программы, включающей 

мероприятия по созданию дополнительных мест для детей дошкольного 
возраста;

2) целевое назначение субсидии;
3) наличие в местном бюджете на соответствующий год бюджетных 

ассигнований на исполнение расходного обязательства;
4) условия предоставления и расходования субсидии;
5) значения показателей результативности предоставления субсидии, 

указанные в пункте 10 настоящих Порядка и условий;

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Свердловской области
от 14.12.2012 г. № 1433-ПП
«Об утверждении Порядка и 
условий предоставления субсидий 
из областного бюджета местным 
бюджетам на поддержку 
реализации мероприятий 
Федеральной целевой программы 
развития образования на 2011–
2015 годы в части модернизации 
регионально-муниципальных 
систем дошкольного образования 
за счет субсидии, полученной из 
федерального бюджета в 2012 
году, и их распределения в 2012 
году»

Распределение
субсидий из областного бюджета местным бюджетам на поддержку 

реализации мероприятий Федеральной целевой программы развития 
образования на 2011–2015 годы в части модернизации регионально-
муниципальных систем дошкольного образования за счет субсидии, 

полученной из федерального бюджета в 2012 году
№
п/п

Наименование муниципального 
образования

Количество 
введенных и 

оснащенных мест в 
дошкольных 

образовательных 
учреждениях

Объем средств 
(тыс. рублей)

1 2 3 4
1. Муниципальное образование 

Алапаевское
60 258

2. Муниципальное образование город 
Алапаевск

90 387

3. Арамильский городской округ 245 1053,5
4. Артинский городской округ 98 421,4
5. Белоярский городской округ 30 129
6. Березовский городской округ 568 2442,4
7. Городской округ Богданович 35 150,5
8. Городской округ Верхнее Дуброво 125 537,5
9. Верхнесалдинский городской округ 70 301

10. Городской округ Верхняя Пышма 130 559
11. Городской округ Верхотурский 85 365,5
12. Горноуральский городской округ 110 473
13. Муниципальное образование «город 

Екатеринбург»
2745 11977,3

14. Ирбитское муниципальное 
образование

135 580,5

15. Каменский городской округ 140 602
16. муниципальное образование «Город 

Каменск-Уральский»
125 537,5

17. Камышловский городской округ 35 150,5
18. Качканарский городской округ 98 421,4
19. Кировградский городской округ 75 322,5
20. Городской округ Краснотурьинск 120 516
21. Городской округ Красноуральск 110 473
22. Городской округ Красноуфимск 135 580,5
23. Муниципальное образование 

Красноуфимский округ
45 193,5

24. Малышевский городской округ 20 86
25. Город Нижний Тагил 352 1513,6
26. Нижнетуринский городской округ 20 86
27. Новоуральский городской округ 60 258
28. Городской округ Первоуральск 475 2042,5
29. Полевской городской округ 170 731
30. Пышминский городской округ 30 129
31. Городской округ Ревда 120 516
32. Городской округ Рефтинский 180 774
33. Серовский городской округ 190 817
34. Городской округ Среднеуральск 220 946
35. Городской округ Сухой Лог 150 645
36. Сысертский городской округ 115 494,5
37. Тавдинский городской округ 155 666,5
38. Тугулымский городской округ 20 86
39. Туринский городской округ 55 236,5
40. Слободо-Туринский 

муниципальный район
170 731

Итого 7911 34191,1
14.12.2012 г. № 1454‑ПП
Екатеринбург

Об итогах конкурса по культуре производства и охране труда среди 
организаций, расположенных на территории Свердловской  

области, за 2011 год

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 
26.04.2005 г. № 324‑ПП «О продолжении проведения ежегодного конкурса по 
культуре производства и охране труда среди организаций, расположенных на 
территории Свердловской области», в соответствии с решением организаци‑
онного комитета по проведению конкурса по культуре производства и охране 
труда среди организаций, расположенных на территории Свердловской об‑
ласти, от 25.10.2012 г. Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить победителями конкурса по культуре производства и охране 

труда среди организаций, расположенных на территории Свердловской 
области, за 2011 год и наградить Почетным дипломом Правительства 
Свердловской области:

(Окончание на 7-й стр.).

6) обязательство по достижению значений показателей результативности 
предоставления субсидии;

7) последствия недостижения муниципальным образованием установлен‑
ных значений показателей результативности предоставления субсидии;

8) сроки и порядок предоставления отчетности об осуществлении рас‑
ходов местного бюджета, источником финансирования которых является 
субсидия из федерального бюджета, по форме, утвержденной Министер‑
ством образования и науки Российской Федерации;

9) условия возврата неиспользованных субсидий в установленном по‑
рядке;

10) ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
10. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется 

исходя из достижения установленных соглашением значений следующих 
показателей результативности предоставления субсидии:

1) количество дополнительно созданных мест, оснащенных оборудова‑
нием за счет субсидии, для детей дошкольного возраста от 1 года до 7 лет, 
проживающих на территории муниципального образования;

2) количество мест в учреждениях для детей дошкольного возраста на 
каждую 1 тыс. детей в возрасте от 1 года до 7 лет, проживающих на терри‑
тории муниципального образования.

11. Субсидии предоставляются с целью оснащения дополнительно 
созданных мест для детей дошкольного возраста оборудованием в муни‑
ципальных системах дошкольного образования.

12. Дополнительно созданные места для детей дошкольного возраста 
должны оснащаться оборудованием в соответствии с федеральными госу‑
дарственными требованиями к структуре основной общеобразовательной 
программы и условиям ее реализации.

13. Субсидии перечисляются в местные бюджеты после перечисления 
в областной бюджет соответствующих субсидий из федерального бюд‑
жета.

14. Органы местного самоуправления муниципальных образований в 
Свердловской области ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, сле‑
дующего за отчетным кварталом, представляют в Министерство общего и 
профессионального образования Свердловской области отчет об осущест‑
влении расходов бюджета Свердловской области и местных бюджетов, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, по 
утвержденной в соглашении форме.

15. Министерство общего и профессионального образования Сверд‑
ловской области не позднее 15 января 2013 года представляет в Мини‑
стерство образования и науки Российской Федерации и Министерство 
финансов Свердловской области отчет об осуществлении расходов 
бюджета Свердловской области и местных бюджетов муниципаль‑
ных образований в Свердловской области, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, а также информацию о до‑
стигнутых значениях показателей результативности предоставления 
субсидии.

16. Средства областного бюджета, передаваемые на поддержку реали‑
зации мероприятий Федеральной целевой программы развития образова‑
ния на 2011–2015 годы в части реализации регионально‑муниципальных 
систем дошкольного образования, носят целевой характер и не могут быть 
использованы на иные цели.

17. Руководители получателей бюджетных средств несут дисципли‑
нарную, административную, уголовную ответственность за нецелевое 
использование бюджетных средств в соответствии с действующим законо‑
дательством Российской Федерации и Свердловской области.

18. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осущест‑
вляется Министерством финансов Свердловской области и Министерством 
общего и профессионального образования Свердловской области в преде‑
лах их компетенции.


